

厦门市美亚柏科信息股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018年度公司实现营业总收入160,058.44万元，较去年同期增长19.75%，营业利润33,319.12万元，较去年同期增长11.84%，利润总额32,799.39万元，较去年同期增长10.50%，归属于上市公司股东的净利润30,321.47万元，较去年同期增长11.59%。

期末归属于上市公司股东的所有者权益合计255,068.46万元，较年初增长9.63%，归属于上市公司股东的每股净资产3.21元，加权平均净资产收益率为12.30%。

一、财务状况

单位：万元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产	211,130.50	188,417.80	22,712.70	12.05%
非流动资产	133,283.55	122,776.08	10,507.47	8.56%
总资产	344,414.05	311,193.88	33,220.17	10.68%
流动负债	81,108.44	72,134.16	8,974.28	12.44%
非流动负债	5,993.71	4,019.69	1,974.02	49.11%
总负债	87,102.15	76,153.85	10,948.30	14.38%
归属于上市公司股东的所有者权益	255,068.46	232,662.14	22,406.32	9.63%
资产负债率	25.29%	24.47%		0.82%
每股净资产（元）	3.21	4.68	-1.47	-31.41%
加权平均净资产收益率	12.30%	13.56%		-1.26%

2018年12月31日公司总资产344,414.05万元，总负债87,102.15万元，归属于上市公司股东的所有者权益合计255,068.46万元，较年初分别比增长10.68%、14.38%和9.63%，总资产和归属于上市公司股东的所有者权益较去年同期增长，主要是报告期公司盈利所致。总负债较上年度增长14.38%，主要是由于公司经营规模扩大报告期末应付票据及应付账款、应交税费、应付职工薪酬较年初增加及公司购买西安研发大楼贷款所致。

2018年末公司每股净资产3.21元，较上年下降31.41%，主要是由于2018年公司实施2017年度利润分配及资本公积转增股本方案股本增加所致。

2018年末资产负债率25.29%，比上年末增加了0.82%，主要是报告期公司经营规模扩大报

告期末应付票据及应付账款、应交税费、应付职工薪酬较年初增加及公司购买西安研发大楼贷款所致。公司的资产负债率仍处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险较低。

2018年公司加权平均净资产收益率12.30%，较上年同期下降1.26%，主要是由于采用加权平均计算，本年计算中新赛克股份增值额时间较上年度长，加权平均净资产增加所致。

二、经营成果

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减额	增减幅度
营业收入	160,058.44	133,664.04	26,394.40	19.75%
营业利润	33,319.12	29,790.95	3,528.17	11.84%
利润总额	32,799.39	29,683.47	3,115.92	10.50%
净利润	30,209.63	26,230.49	3,979.14	15.17%
归属于母公司所有者的净利润	30,321.47	27,171.63	3,149.84	11.59%
少数股东损益	-111.84	-941.14	829.30	88.12%
销售毛利率	59.50%	64.18%		-4.68%
每股收益	0.38	0.35	0.03	8.57%

2018年度公司实现营业收入160,058.44万元，较去年同期增长19.75%，实现营业利润33,319.12万元、利润总额32,799.39万元、净利润30,209.63万元、归属于母公司所有者的净利润30,321.47万元，较去年同期分别增长11.84%、10.50%、15.17%和11.59%，主要原因是1）报告期公司践行“以客户为中心”的服务理念，加强集团各公司的整合和协同，持续增加研发投入和市场开拓，增强了公司的综合竞争力。2018年公司虽受国家机构体制改革带来市场变化等影响，但公司积极加大业务推进力度，抓住大数据业务发展机遇，使得公司营业收入较去年同期增长19.75%；2）2018年公司加大研发和市场投入，导致成本费用增加，但由于公司整体收入增长和处置了部分可供出售金融资产，对公司利润产生了积极影响，归属上市公司股东的净利润仍保持增长。

2018年度少数股东损益-111.84万元，较去年同期减亏88.12%，主要是由于本年度公司控股公司美亚商鼎盈利增加及国信宏数减亏所致。

2018年度公司的综合毛利率59.50%，较去年同期64.18%下降4.68%，主要是由于本期纯软件产品收入有所下降，软硬件结合系统建设收入比重上升所致。

2018年公司实现每股收益0.38元，比上年同期增长8.57%，主要是由于本年归属于母公司

所有者的净利润增长所致。

三、现金流量情况

单位：万元

项目	2018 年	2017 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	7,184.93	19,994.42	-12,809.49	-64.07%
投资活动产生的现金流量净额	2,785.05	-16,590.27	19,375.32	116.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,726.31	-290.91	-7,435.40	-2555.91%
现金及现金等价物净增加额	2,312.87	3,053.92	-741.05	-24.27%

经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少64.07%，主要是由于报告期内公司购买商品、接受劳务支付的现金及支付职工薪酬较去年同期有所增加所致。

投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加19,375.32万元，主要是由于报告期累计定期存款收回较去年同期增加以及处置部分中新赛克股票所致。

筹资活动现金流量净额较去年同期减少7,435.40万元，主要是由于2018年公司实施2017年度利润分配方案，支付股利较上年度增加所致。

现金及现金等价物净增加额较去年同期减少741.05万元，主要是由于经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降64.07%，投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加116.79%，筹资活动产生的现金流量净额较去年同期下降2555.91%综合所致。

厦门市美亚柏科信息股份有限公司董事会

2019年3月22日